
Rua Oreste Bozelli, 1165 
Centro • 15990-900 • Matão-SP 16 3383-4077

www.matao.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO 
Secretaria de Administração e Finanças 

Departamento de Compras e Suprimentos 

 

 
 

“COMUNICADO N.º 106/2023” 
 

REF: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 011/2023, de 27 de abril de 2023, levado a efeito através 

do Processo Licitatório n.º 027/2023, cujo objeto compreende a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM 5 ÁREAS LOCALIZADAS 

NA CIDADE DE MATÃO/SP, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

NECESSÁRIOS À SUA PERFEITA EXECUÇÃO,” para a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e 

Manutenção da Prefeitura Municipal de Matão. 

 

O Departamento de Compras e Suprimentos, através do Presidente da Comissão de 

Contratação da Prefeitura de Matão, COMUNICA que acusa o recebimento de questionamentos 

ao Edital em referência através das sociedades empresárias:  

1) RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA., nos seguintes termos “...Por se tratar de um 

modelo, entendemos que será aceito outros modelos de planilha que comprove a exequibilidade 

da proposta, desde que, contemple todas as informações exigidas acima como: salários, 

impostos, benefícios, custo de material, BDI, Lucro e outras despesas. Ou seja, será permitido 

que as licitantes apresentem, conforme modelo próprio, a comprovação de exequibilidade de 

proposta, desde que este aborde de forma completa e coesa, todas as informações acerca dos 

custos de cada material a ser ofertado. Está correto nosso entendimento? Caso nosso 

entendimento esteja incorreto, de que qual forma as licitantes deverão comprovar que nos 

preços ofertados foi previsto fornecimento de mão de obra e equipamentos em quantidade e 

técnica, conforme solicitado?” 

Resposta: Não, as regras do Edital deverão ser cumpridas na íntegra. 

 

2) SXLIGHTING, nos seguintes termos: “esclarecimentos do item (K), solicitando vidro 

nas 60 luminárias de 150w (k) REFRATOR DEVE SER EM VIDRO LISO, TRANSPARENTE, 

TEMPERADO, RESISTENTE CHOQUES TÉRMICOS)... veja se pode considerar as lentes de 

policarbonato” 

Resposta:  A Prefeitura de Matão tem, em seu ativo, luminárias de led com refrator em 

vidro liso a mais de 6 (seis) anos, e não tendo nenhum tipo de problema, por este motivo, 

pretende-se continuar. 

 

Palácio da Independência, aos 10 de maio de 2023. 

 

 

FELIPE JOSÉ DA SILVA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 


